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Paraguay. Poblaciony sus
caracteristicas




Poblacion de
Paraguay 2022

La poblacion
paraguaya que

resulta del Censo
Nacional de
Poblacion y
Viviendas es de:
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Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacién y Viviendas, 2022.
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La pirdmide de Paraguay refleja una estructura por
edad adn joven, a pesar de los cambios acelerados
que se han dado a partir del ano 1950 y que se
constatan al analizar las estructuras por sexo y edad
desde el ano 1950 hasta el ano 2022.



Central 1.883.927
Alto Parana 763.702

Asuncion 462.241
Itapua 449.642

Caaguazu 431.519
San Pedro 355.175
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Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 2022.



2

Caracteristicas demograficas
de Concepcion




Concepcion
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Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacién y Viviendas, 2022.




Concepcion 2022 n

Departamento
Concepcion. Poblacion
por sexo y grupos de
edad, 2022
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102.293 son 103.888 son
hombres mujeres
® Hombres Mujeres
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Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacién y Viviendas, 2022.
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Departamento Concepcion.

Evolucion de la poblacion, 206.181
1950-2022 179.450

167.289

133.977

108.130
85.690

62.326

1950 1962 1972 1982 1992 2002 2022

Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 1950, 1962, 1972, 1982, 1992, 2002 y 2022.
(*) Los resultados del CNPV 2012 se encuentran en revisién en el marco de la estimaciones y proyecciones de poblacion



Departamento Concepcion. Evolucion de la estructura de la poblacion en 70 afios
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Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacién y Viviendas, 1950, 1962, 1972, 1982, 1992, 2002, 2012 y 2022.



de edad, 1950 - 2022

2022
2012
2002

1992

Censos Nacionales

1982
1972

1962
La reduccidn en la proporcidon de las personas de 0 a 14
anos de edad en la poblacidén total, que ha bajado del

45,6% en 1950 al 28,7% en 2022, evidencia la
disminucion importante de nacimientos y una vez mas

1950

se constata que el cambio importante se observo a
partir del 2002 y se intensifica entre el 2012 y el 2022.

Departamento Concepcion. Porcentaje de poblacion por grupos

28,7% 62,9% 8.5%
33,9% 59,7% 6,4%
42.6% 52,5% 5,0%

47 8 % 47,7% 4.5 %
47,8% 48,2% 4,0%

49,4% 46,7 % 3.7%

49,3% 46.7% 4,0%

45,6% 50,6% 3,7%

Fuente INE. Censo Nacional de Poblacién y Viviendas, 1950,1962, 1972, 1982, 1992, 2012 y 2022.

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

0a14 m15 a 64 65 anos y mas

En contrapartida, se observan incrementos en la proporcion de personas de 15 a 64 anos de edad, que ha pasado del

50,6% al 62,9%, y en la proporcion de personas de 65 y mds anos de edad, que ha aumentado de 3,7% a 8,5% en la
poblacidon total entre los afnos 1950 al 2022.




Edad mediana

La poblacion del Departamento
Concepcidn presenta una mediana
de 27 anos.

Indice de feminidad

Indica que en el Departamento Concepcidn existen
cerca de 102 mujeres por cada 100 hombres.

Indice de envejecimiento

Se observa una poblacidon joven, indicado
por un indice de envejecimiento de 29,5.
Es decir, por cada 100 menores de 15 anos
hay cerca de 30 personas adultas
mayores.

Relacion de dependencia
demogrdfica

La relacion de dependencia
demogrdfica de 59 indica una carga
moderada de personas dependientes, lo
que indica una proporcidon equilibrada
entre la poblacion en edad de trabajar y
aquellas que dependen de ellos.

No se observan diferencias importantes entre los distritos en cuanto a la edad mediana.

Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 2022,
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Departamento Concepcion.
Poblacion por sexo y edad mediana, segun distrito, 2022

Edad mediana

Total 206.181 102.293 103.888 27
Concepcion 73.360 36.109 37.251 27 =
Belén 10.605 5.344 5.261 28 ‘O
Horqueta 39.548 19.560 19.988 28 O
Loreto 13.580 6.772 6.808 29 o
San Carlos del Apa 856 452 404 28 L
San Lazaro 11.192 5.768 5.424 26 @)
Yby Yau 19.468 9.524 0.944 26 =
Azote'y 6.731 3.266 3.465 22 '®
Sargento José Félix Lopez 6.153 3.159 2.994 24 O
San Alfredo 2.385 1.188 1.197 29
Paso Barreto 3.988 1.894 2.094 25
Arroyito 8.292 4.257 4.035 28
Paso Horqueta 7.646 3.728 3.918 27
ltacua 2.377 1.272 1.105 25

Fuente: INE. Censo Nacional de Poblaciéon y Viviendas, 2022,
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Caracteristicas de las
viviendas de Concepcion



Departamento Concepcién. Viviendas 56.465

particulares ocupadas, 1950-2022

42.402

34.418
31.164

22.766

18.361
14.704

11.064

1950 1962 1972 1982 1992 2002 2012 2022

Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas 1950, 1962, 1972, 1982, 1992, 2002, 2012 y 2022.



TOTAL 56.465

Viviendas ocupadas

of “ 70,3%

~ Energia eléctrica Agua corrlente(") ‘
55.527 viviendas 39.669 viviendas N
Ll |

0
Desague sanitario

36,4%
O (©) 42.433 viviendas

Recoleccmn de basura
20.531 viviendas

CONCEPCION

Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacidon y Viviendas, 2022.
(a) Incluye: ESSAP, SENASA, red comunitaria y red privada.
(b) Incluye: Desaguie por red publica, pozo ciego.

(c) Incluye: Recoleccién publica/privada.



Departamento Concepcion

Viviendas particulares por tipo
de viviendaq, segun distrito, 2022

Fuente:INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 2022.
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San Lazaro

Yby Yau

Azote'y

Sargento Joseé Felix Lopez
San Alfredo

Paso Barreto
Arroyito

Paso Horqueta
Itacua

18.969

3.008

11.326

3.805

270
3.013
5.536
1.819
1.651

702
1.201
2.281
2.225

659

16.170

2.657
9.945
3.178
252
2.627
4.783
1.523
1.265
585
3896
2.065
1.891
409

1.413
306
1.152
597
18
213
635
267
350
111
272
204
322
238

137

1.089
35
140
18

141
59
18
11

R N N BN

52

23

16

34

10

o A W W =

108

59

15

24

15

26

CONCEPCION



Departamento Concepcion

Viviendas particulares por servicios
bdsicos y promedio de personas
por viviendas, segun distrito, 2022

Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacién y Viviendas, 2022.
(a) Incluye: ESSAP, SENASA, red comunitaria y red privada.
(b) Incluye: Desagtie por red publica, pozo ciego.

(c) Incluye: Recoleccion publica/privada.
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Departamento Concepcion. Tipo de hogar, 2012-2022

Hl

|

Total 42.638 100,0 56.837 100,0
Hogar unipersonal 3.776 8,9 7.638 13,4
Hogar nuclear completo 21.429 50,3 24.017 43,3
Hogar nuclear incompleto 3.803 8,9 7.133 12,5
Hogar extendido 12.449 29, 2 16.401 28,9
Hogar compuesto 1.181 2,8 1.048 1,8

Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 2012 y 2022.
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Departamento
Concepcion. Jefatura

de hogar por sexo,
2022

Concepcion

Belén

Horqueta
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San Carlos del Apa

San Lazaro

Yby Yau

Azote'y

Sargento José Félix Lopez
San Alfredo

Paso Barreto

Arroyito

Paso Horqueta

ltacua

Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacién y Viviendas, 2022.
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Mapas Tematicos




Densidad
poblacional

Z >
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Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 2022.



Porcentaje
de hogar
unipersonal

Z >

SAN CARLOS DEL APA

SAN ALFREDO

B 11,73 -12,28

N 12,29-13,43
13,44 - 15,32
15,33 - 17,77
17,78 - 22,22
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ARROYITO

Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 2022,



Porcentaje de
viviendas con
terreno propio st

-
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SARGENTO JOSE FELIX LOPEZ

SAN ALFREDO
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Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 2022.



Porcentaje de
viviendas que
usan lena para oo ssza
cocinar
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Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 2022,



Porcentaje de
viviendas con
automovil e
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Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 2022.
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Porcentaje de
viviendas con
motocicleta
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=

Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 2022,



Porcentaje

de viviendas
conh accesoa s
internet

Z >

SAN CARLOS DEL APA

SARGENTO JOSE FELIX LOPEZ
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SAN ALFREDO

B 22,56 - 24,81 f
B 24,82 - 37,18
. 37,19-42,53 o

42,54 - 52,96
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HORQUETA
/

comwméﬁ

Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 2022.



Porcentaje de
viviendas con
teléefono celular e

Z >

SARGENTO JOSE FELIX LOPEZ

SAN ALFREDO

I 73,65 - 73,69 |
B 73,70 - 75,87
8 75,88 - 80,65
B 80,66 - 83,07
2 83,08 - 89,26

PASO HORQUETA

HORQUETA

Fuente: INE. Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 2022.



El dato mas valioso es aquel que se usa.
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Fernando de la Mora, Zona Norte
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